pilleour eut ceste oeuvre compillée et escripte, comme il ot parlé, il trouva aucunes ystoires trop briefvment touchié, lesquelles sont mult merueilleuses et delitables à ouir, si li sembla bonne chose à les y mettre parfettement, et sont doncques les choses qui sont ajoustées en ce livre et ne sont pas ou premier examplaire, car il fu ravi de pluseurs quant il estoit encore ès mains de l'escrivain, avant qu'il pouist estre corrigez. Toutes les fables Esope que je ay peu trouver, l'espître que Abagares, ly roys d'Edisse, envoya à Jhesu-Crist et la response que Jhesu-Crist li fist de aucunes choses de ceulz qui furent resuscité avec Jhesu-Crist, de Marie-Magdalene, catalogue de tous les papes qui ont tenu le siège de l'esglise de Romme, dès sains Pères, qui fu le premier, jusques à Jehan le XXII<sup>e</sup> ; *item* le catalogue de tous les roys qui ont régné sus les François, des Pharamont le premier roy, jusques à Philippe le VII<sup>e</sup>, filz Charles, conte de Valois ; *item* les batailles des Romains ; *item* l'estoire de Aglaes et Boniface ; *item* l'estoire d'Amis et Amiles et plusieurs autres estoires bien... et curieuses que on trouvera qui voudra tout le livre lire. Je y ay aussy ajousté, de diverses transfiguracions et mutacions qui ont esté faictes d'ommes en bestes et en oysiaus, et diverses visions et apparicions merueilleuses qui sont avenues aus hommes... »

Fol. 107. « Tractatus de aliquibus nobilitatem et antiquam fundacionem Carnotensis ecclesie tangentibus. Nomina episcoporum, qui dicte ecclesie pre fuerunt, a principio dicte fundacionis usque ad tempus Johannis episcopi, qui dicte ecclesie hoc anno octogesimo nono preerat et jam pre fuerat novem annis, presenti opusculo, ad evidenciam dicendorum, primo duximus annotanda. » — Voy. le manuscrit 1027 (H.I. 18), fol. 52, dans lequel on trouve un paragraphe relatif à Jean de Montaigu, qui manque ici.

Fol. 115. « Dicto de episcopis ecclesie Carnotensis, qui a prima fundacione ejusdem hucusque fuerunt, dicendum est aliquid de fundacione eadem. » — Voy. le manuscrit 1027 (H. I. 18), fol. 72.

Fol. 120 v<sup>o</sup>. « Sequitur quedam querimonia in alio dicte cronice quaterno reperta, domino nostro pape directa. » — Voy. le manuscrit 1027 (H.I. 18), fol. 79.

Fol. 122 v<sup>o</sup>. « Sequuntur et quedam alia notabilia de nobilitate ecclesie que de magno libro Capituli, de grossa littera scripto, sunt extracta. » — Voy. le manuscrit 1075 (H. I. 82).

Fol. 125 v<sup>o</sup>. Chronique rapportant ce qui s'est passé à Paris, de la